From: Dados Pessoais
To: Consulta Publica ERSE
Subject: Junta de Freguesia de Milheirós CP 128 RTecnicos 2025_839
Date: 13 de fevereiro de 2025 12:46:30

Exmos. Srs.

Repostando-me à Consulta Pública 128 e mais concretamente à questão,
Questão 13 - Como avalia a necessidade no curto prazo da concretização destes investimentos
no horizonte temporal do PDIRT-E 2024 ?

Referindo-me à Reformulação da Rede de 220 Kv, na zona do Porto (PR1210), entendo ser
necessário e pertinente as agora linhas aéreas possam passar a circuitos subterrâneos,
principalmente nas zonas urbanas. Esta necessidade visa melhorar a continuidade e a qualidade
de serviço em zonas de grande densidade populacional, não esquecendo como fator importante
a segurança dos consumidores e demais cidadãos.
Assim e sobre o projeto proposto, penso ser uma mais valia, sendo mesmo necessário uma
antecipação relativamente ao prazo previsto.

Com os melhores cumprimentos

Maria José Moutinho Araújo Castro Neves